ARTICULUS II. 515

Utrum lex humana semper sit mutanda, quando occurrat aliquid melius.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod semper lex humana, quando aliquid melius occurrat, sit mutanda. Leges enim humanæ sunt adinventæ per rationem humanam, sicut etiam aliæ artes. Sed in aliis artibus mutatur id quod prius tenebatur, si aliquid melius occurrat. Ergo idem est etiam faciendum in legibus humanis.

2. Præterea. Ex his quæ præterita sunt, providere possumus de futuris. Sed nisi leges humanæ mutatae fuissent supervenientibus melioribus adinventibus, multa inconvenientia sequerentur, eo quod leges antiquæ invenirentur multas ruditates continere. Ergo videtur quod leges sint mutandæ, quotiescum-

que aliquid melius occurrat statuendum. 3. Præterea. Leges humanæ circa actus singulares hominum statuuntur. In singularibus autem perfectam cognitionem adipisci non possumus nisi per experientiam, quæ tempore indiget, ut dicitur in II. Ethic. (in princ. lib.) Ergo videtur quod per successione temporis possit aliquid melius occurrere statuendum.

Sed contra est quod dicitur in Decretis dist. xii. (cap. vi.) *Ridiculum est, & satis abominabile dedecus, ut traditiones, quas antiquitus Patribus suscepimus, infringi patiamur.*

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (art. præc.) lex humana intantum recte imutatur, in quantum per ejus mutationem communi utilitati providetur. Habet autem ipsa legis mutatio, quantum in se est, detrimentum quoddam communis salutis: quia ad observantiam legum plurimum valet consuetudo, intantum quod ea quæ contra communem consuetudinem sunt, etiam si sint leviora de se, dimittuntur vis contridictiva legis, in quantum tollitur consuetudo. Et ideo nunquam debet mutari lex humana, nisi ex alia parte tantum recompensetur communi salutis, quantum ex ista parte derogatur.

Quod quidem contingit, vel ex hoc quod aliqua maxima, & evidentissima utilitas ex novo statuto provenit; vel ex eo quod est maxima necessitas, ex eo quod lex consuetæ aut manifestam iniquitatem continet, aut ejus observatio est plurimum nociva. Unde dicitur à Jurisperito (Ulpiano lib. I. ff. tit. 4. de Constit. Princ.) quod *in rebus novis constituendis evidenti debet esse utilitas, ut recedatur ab eo jure quod diu æquum visum est.*

Ad primum ergo dicendum, quod ea quæ sunt artis, habent efficaciam ex sola ratione: & ideo ubicumque melioratio occurrat, est mutandum quod prius tenebatur. Sed leges habent maximam virtutem ex consuetudine, ut Philosophus dicit in II. Polit. (cap. vi. circ. fin.) & ideo non sunt de facili mutandæ.

Ad secundum dicendum, quod ratio illa concludit, quod leges sunt mutandæ, non tamen pro quacumque melioratione; sed pro magna utilitate, vel necessitate, ut dictum est (in corp. art.)

Et similiter dicendum est ad tertium.

ARTICULUS III. 516

Utrum consuetudo possit obtinere vim legis.

2. quæst. lxxix. art. 2. ad 2. & quæst. c. art. 2. cor. & quæst. 111. art. 8. cor. prin. & quæst. 118. art. 15.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod consuetudo non possit obtinere vim legis, nec legem amovere. Lex enim humana derivatur à lege naturæ, & à lege divina, ut ex supradictis patet (quæst. xciii. art. 3. & quæst. xc. art. 2.) Sed consuetudo hominum non potest mutare legem naturæ, nec legem divinam. Ergo etiam nec legem humanam imutare potest.

2. Præterea. Ex multis malis non potest fieri unum bonum. Sed ille qui incipit primo contra legem agere, male facit. Ergo multiplicatis similibus actibus non efficitur aliquid bonum. Lex autem est quoddam bonum, cum sit regula humanorum actuum. Ergo per consuetudinem non potest removeri lex, ut ipsa consuetudo vim legis obtineat.

3. Præterea. Ferre leges pertinet ad publicas personas, ad quas pertinet regere communitatem: unde privatæ personæ legem facere non possunt. Sed consuetudo invalens per actus privatarum personarum. Ergo consuetudo non potest obtinere vim legis, per quam lex removeatur.

Sed contra est quod Augustinus dicit in epistola ad Casulanum: *Mos populi Dei, & instituta majorum pro lege sunt tenenda: & sicut prævaricatores legum divinarum, ita & contemptores consuetudinum ecclesiasticarum coercendi sunt.*

Respondeo dicendum, quod omnis lex proficitur à ratione, & voluntate legislatoris: lex quidem divina, & naturalis à rationabili Dei voluntate; lex autem humana à voluntate hominis ratione regulata. Sicut autem ratio, & voluntas hominis manifestantur verbo in rebus agendis, ita etiam manifestantur factio: hoc enim unusquisque eligere videtur ut bonum, quod opere implet. Manifestum est autem quod verbo humano potest & mutari lex, & etiam exponi, in quantum manifestat interiorem motum, & conceptum rationis humanæ: unde etiam & per actus maxime multiplicatos, qui consuetudinem efficiunt, mutari potest lex, & exponi, & etiam aliquid causari quod legis virtutem obtineat, in quantum scilicet per exteriores actus multiplicatos interior voluntatis motus, & rationis conceptus efficacissime declaratur. Cum enim aliquid multoties fit, videtur ex deliberato rationis judicio provenire.

Et secundum hoc consuetudo & habet vim legis, & Thom. Op. Tom. II.

legis, & legem abolet, & est legum interpretatrix.

Ad primum ergo dicendum, quod lex naturalis, & divina procedit à voluntate divina, ut dictum est (in corp.) unde non potest mutari per consuetudinem procedentem à voluntate hominis, sed solum per auctoritatem divinam mutari potest: & inde est quod nulla consuetudo vim legis obtinere potest contra legem divinam, vel legem naturalem. Dicit enim Isidorus in synonym. (Lib. II. cap. xvi. circ. med.) *Ufus auctoritatis cedat; primum usus lex, & ratio vincat.*

Ad secundum dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. xcvi. art. 6.) leges humanæ in aliquibus casibus deficient. Unde possibile est quandoque præter legem agere, in casu scilicet in quo deficit lex; & tamen actus non erit malus: & cum tales casus multiplicentur propter aliquam mutationem hominum, tunc manifestatur per consuetudinem quod lex ulterius non est utilis; sicut etiam manifestaretur, si lex contraria verbo promulgaretur. Si autem adhuc maneat ratio eadem, propter quam prima lex utilis erat, non consuetudo legem, sed lex consuetudinem vincit: nisi forte propter hoc solam inutilis lex videatur, quoniam non est possibilis secundum consuetudinem patriæ, quæ erat una de conditionibus legis. Difficile enim est consuetudinem multitudinis removere.

Ad tertium dicendum, quod multitudo, in qua consuetudo introducit, duplicis conditionis esse potest. Si enim sit libera multitudo, quæ possit sibi legem facere, plus est consensus totius multitudinis ad aliquid observandum, quod consuetudo manifestat, quam auctoritas Principis, qui non habet potestatem condendi legem, nisi in quantum gerit personam multitudinis: unde licet singulæ personæ non possunt condere legem, tamen totus populus condere legem potest. Si vero multitudo non habeat liberam potestatem condendi sibi legem, vel legem à superiori potestate positam removendi, tamen ipsa consuetudo in tali multitudine prævalens obtinet vim legis, in quantum per eos toleratur ad quos pertinet multitudinem legem imponere: ex hoc enim ipso videntur approbare quod consuetudo introduxit.

ARTICULUS IV. 317

Utrum rectores multitudinis possint in legibus humanis dispensare.

Sup. quæst. xcvi. art. 6. & inf. quæst. c. art. 8. cor. & 2. 2. quæst. lxxxviii. art. 10. cor. & ad 2. & quæst. lxxxix. art. 9. & quæst. cxlvii. art. 4. cor. & ad 1. & III. dist. xxxvii. art. 4. & IV. dist. xv. quæst. 111. art. 2. q. 1. & dist. xxvii. quæst. 111. art. 3. ad 4. & III. con. cap. cxxx. fin.

AD quantum sic proceditur. Videtur quod rectores multitudinis non possint in legibus humanis dispensare. Lex enim statuta est pro communi utilitate, ut Iffidorus dicit (Lib. V. Etym. cap. xxi.) Sed commune bonum non debet intermiti pro privato commodo alicujus personæ: quia, ut dicit Philosophus in I. Ethic. (cap. 11.) *bonum generis divinius est quam bonum unius hominis.* Ergo videtur quod non debeat dispensari cum aliquo, ut contra legem commune agat.

2. Præterea. Illis qui super alios constituuntur, præcipitur Deuter. 1. 17. *Ita parvum audieris, ut magnum; nec accipieris cuiusquam personam, quia Dei iudicium est.* Sed concedere alicui quod communiter denegatur omnibus, videtur esse acceptio personarum. Ergo huiusmodi dispensationes facere rectores multitudinis non possunt, cum hoc sit contra præceptum legis divinæ.

3. Præterea. Lex humana, si sit recta, oportet quod consonet legi naturali, & legi divinæ: aliter enim non congrueret religioni, nec conveniret disciplinæ; quod requiritur ad legem, ut Iffidorus dicit (Lib. V. Etym. cap. 111.) Sed in lege naturali, & divina nullus homo potest dispensare. Ergo nec etiam in lege humana.

Sed contra est quod dicit Apostolus I. ad Cor. ix. 17. *Dispensatio mihi credita est.*

Respondetur dicendum, quod dispensatio proprie importat commensurationem alicujus communis ad singula. Unde etiam gubernator familia dicitur *dispensator*, in quantum unicuique de familia cum pondere, & mensura distribuit & operationes, & necessaria vitæ. Sic igitur & in quacumque multitudine ex eo dicitur aliquis dispensare, quia ordinat qualiter aliquid commune præceptum sit à singulis adimplendum.

Contingit autem quandoque quod aliquid præceptum quod est ad commodum multitudinis ut in pluribus, non est convenienter huic personæ, vel in hoc casu: quia vel per hoc impeditur aliquid melius, vel etiam induceretur aliquid malum, sicut ex supradictis patet.

ter (quæst. xcvi. art. 6.) Periculosum autem esset ut hoc iudicio cujuslibet committeretur, nisi forte propter evidens, & subitum periculum, ut supra dictum est (ibid.) Et ideo ille qui habet regere multitudinem, habet potestatem dispensandi in lege humana, quæ suæ auctoritati inicitur, ut scilicet in personis, vel in casibus in quibus lex deficit, licentiam tribuat ut præceptum legis non servetur.

Si autem absque hac ratione pro sola voluntate licentiam tribuat, non erit fidelis in dispensatione, aut erit imprudens: infidelis quidem, si non habet intentionem ad bonum commune; imprudens autem, si rationem dispensandi ignoret: propter quod Dominus dicit Luc. xii. 42. *Quis putas, est fidelis dispensator, & prudens, quem constituit dominus super familiam suam?*

Ad primum ergo dicendum, quod quando cum aliquo dispensatur ut legem communem non servet, non debet fieri in præjudicium boni communis, sed ea intentione ut ad bonum commune proficiat.

Ad secundum dicendum, quod non est acceptio personarum, si non serventur æqualia in personis inæqualibus. Unde quando conditio alicujus personæ requirit rationabiliter ut in ea aliquid specialiter observetur, non est personarum acceptio, si sibi aliqua specialia gratia sit.

Ad tertium dicendum, quod lex naturalis, in quantum continet præcepta communia, quæ numquam fallunt, dispensationem recipere non potest. In aliis vero præceptis, quæ sunt quasi conclusiones præceptorum communium, quandoque per hominem dispensatur; puta quod & mutuum non reddatur proditori, vel aliquid huiusmodi. Ad legem autem divinam ita se habet quilibet homo sicut persona privata ad legem publicam, cui subijcitur. Unde sicut in lege humana publica non potest dispensare nisi ille à quo lex auctoritatem habet, vel is cui ipse commiserit; ita in præceptis juris divini, quæ sunt à Deo, nullus potest dispensare nisi Deus, vel is cui ipse specialiter committeret.

QUÆSTIO XC VIII.

De lege veteri,

in sex articulos divisa.

Consequenter considerandum est de lege veteri: & primo de ipsa lege; secundo de præceptis ejus.

Circa primum queruntur sex.

Primo, utrum lex vetus sit bona.

Secundo, utrum sit à Deo.

Tertio, utrum sit à Deo medijs Angelis.

Quar-

Quarto, utrum data sit omnibus.

Quinto, utrum omnes obliget.

Sexto, utrum congruo tempore fuerit data.

ARTICULUS I. 318

Utrum lex vetus fuerit bona.

Inf. art. 2. ad 1. & 2. & Rom. vii. lect. 2. & 3. & Gal. iii. lect. 7. & 8.

AD primum sic proceditur. Videtur quod lex vetus non fuerit bona. Dicitur enim Ezech. xx. 25. *Dedi eis præcepta non bona, & iudicia, in quibus non vivent.* Sed lex non dicitur bona nisi propter bonitatem præceptorum quæ continentur. Ergo lex vetus non fuit bona.

2. Præterea. Ad bonitatem legis pertinet ut communi saluti proficiat, sicut Iffidorus dicit (Lib. V. Etym. cap. 111.) Sed lex vetus non fuit salutaris, sed magis mortifera, & nociva: dicit enim Apostolus Rom. vii. 8. *Sine lege peccatum mortuum erat. Ego autem viroborum sine lege aliquando; sed cum venisset mandatum, peccatum revixit; ego autem servus sum: & Rom. v. 20. Lex subintravit, ut abundaret delictum.* Ergo lex vetus non fuit bona.

3. Præterea. Ad bonitatem legis pertinet quod sit possibilis ad observandum & secundum naturam, & secundum humanam consuetudinem. Sed non habuit lex vetus: dicit enim Petrus Act. xv. 10. *Quid tentatis imponere jugum super cervicem discipulorum, quod neque nos, neque patres nostri portare potuimus?* Ergo videtur quod lex vetus non fuerit bona.

Sed contra est quod Apostolus dicit Rom. vii. 12. *Itaque lex quidem sancta est, & mandatum sanctum, & iustum, & bonum.*

Respondetur dicendum, quod absque omni dubio lex vetus bona fuit. Sicut enim doctrina ostenditur esse vera ex hoc quod consonat rationi, ita etiam lex aliqua ostenditur esse bona ex hoc quod consonat rationi rectæ. Lex autem vetus rationi consonabat, quia concupiscentiam reprimebat, quæ rationi adversatur, ut patet in illo mandato: *Non concupisces rem proximi tui*, quod ponitur Exod. xx. 17. Ipsa etiam omnia peccata prohibebat, quæ sunt contra rationem. Unde manifestum est quod bona erat. Et hæc est ratio Apostoli Rom. vii. 12. *Conditæ sunt, inquit, legi Dei secundum interiorem hominem: & iterum (ibid. 16.) Consensio legi, quoniam bona est.*

Sed notandum est, quod bonum diversos gradus habet, ut Dionysius dicit iv. cap. de divin. Nomin. (par. 4. lect. 16.) Est enim aliquid bonum perfectum, & aliquid bonum imperfectum. Perfecta quidem bonitas est in his quæ ad finem ordinantur, quando aliquid est tale quod per se est sufficiens inducere ad finem. Imperfectum autem bonum est quod operatur aliquid ad hoc quod perveniat ad finem; non tamen sufficit ad hoc quod ad finem perducatur; sicut medicina perfecta bona est quæ hominem sanat, imperfecta autem est quæ hominem adjuvat, sed tamen sanare non potest. Est autem sciendum, quod est alius finis legis humanæ, & alius legis divinæ. Legis enim humanæ finis est temporalis tranquillitas civitatis: ad quem finem pervenit lex cohibendo exteriores actus, quantum ad illa mala quæ possunt perturbare pacificum statum civitatis. Finis autem legis divinæ est perducere hominem ad finem felicitatis æternæ: qui quidem finis impeditur per quodcumque peccatum, & non solum per actus exteriores, sed etiam per interiores. Et ideo illud quod sufficit ad perfectionem legis humanæ, ut scilicet peccata prohibeat, & poenam apponet, non sufficit ad perfectionem legis divinæ; sed oportet quod hominem totaliter faciat idoneum ad participationem felicitatis æternæ: quod quidem fieri non potest nisi per gratiam Spiritus Sancti, per quam diffunditur caritas in cordibus nostris, quæ legem adimplet. *Gratia enim Dei vita æternæ, ut dicitur Rom. vi. 23. Hanc autem gratiam lex vetus conferre non potuit: reservabatur enim hoc Christo: quia ut dicitur Joan. 1. 17. lex per Moysen data est; gratia, & veritas per Jesum Christum facta est.* Et inde est quod lex vetus bona quidem est, sed imperfecta, secundum illud Hebr. vii. 19. *Nihil ad perfectum adduxit lex.*

Ad primum ergo dicendum, quod Dominus loquitur ibi de præceptis ceremonialibus: quæ quidem dicuntur *non bona*, quia gratiam non conferebant, per quam homines à peccato mundarentur, cum tamen per huiusmodi peccatores ostenderent. Unde signanter dicitur: *Et iudicia, in quibus non vivent*, id est per quæ vitam gratiæ obtinere non possunt. Et postea subditur: *Et pollui eos in manibus suis*, id est pollutos ostendi, cum offerrent omne quod aperit vulvam, propter delicta sua.

Ad secundum, dicendum, quod lex dicitur occidisse non quidem effective, sed occasionaliter ex sua imperfectione, in quantum scilicet gratiam non conferebat, per quam homines implere possent quod mandabat, vel vitare quod vetabat. Et sic occasio ista non erat data, sed sumpta ab hominibus. Unde & Apostolus ibidem dicit: *Occasione accepta peccatum per mandatum seduxit me, & per illud occidit.* Ex hac etiam ratione dicitur, quod *lex subintravit, ut abundaret delictum*; ut

ly ut teneatur consecutive, non causaliter, in quantum scilicet homines accipientes occasionem à lege abundantius peccaverunt: tum quia gravius fuit peccatum post legis prohibitionem; tum etiam quia concupiscentia crevit: magis enim concupiscentius quod nobis prohibetur.

Ad tertium dicendum, quod iugum legis servari non poterat sine gratia adjuvante, quoniam lex non dabat. Dicitur enim Rom. ix. 16. *Non est volentis, neque currentis, scilicet velle, & currere in præceptis Dei, sed misericordie Dei.* Unde in Psal. cxviii. 32. dicitur: *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum, scilicet per donum gratiæ, & caritatis.*

ARTICULUS II. 519

Utrum lex vetus fuerit à Deo.

Inf. quæst. cvii. art. 2. ad 3. & art. 4. ad 3. & quæst. cvii. art. 1. corp. fin. & III. Par. quæst. xlii. art. 4. ad 2.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod lex vetus non fuerit à Deo. Dicitur enim Deut. xxxii. 4. *Dei præcepta sunt opera.* Sed lex vetus fuit imperfecta, ut supra dictum est (art. præc. & quæst. xcii. art. 5). Ergo lex vetus non fuit à Deo.

2. Præterea. Eccl. iiii. 14. dicitur: *Di dicit quod omnia opera quæ fecit Deus, perseverant in æternum.* Sed lex vetus non perseveravit in æternum: dicit enim Apostolus ad Heb. vii. 18. *Reprobatio fit quidem præcedentis mandati propter infirmitatem ejus, & inutilitatem.* Ergo lex vetus non fuit à Deo.

3. Præterea. Ad sapientem legislatorem pertinet non solum mala auferre, sed etiam occasiones malorum. Sed vetus lex fuit occasio peccati, ut supra dictum est (art. præc.) Ergo ad Deum, cui nullus est similis in legislatorebus, ut dicitur Job xxxvi. 22. non pertinebat legem talem dare.

4. Præterea. I. ad Timoth. ii. 4. dicitur, quod *Deus vult omnes homines salvos fieri.* Sed lex vetus non sufficiebat ad salutem hominum, ut supra dictum est (art. præc.) Ergo ad Deum non pertinebat talem legem dare. Lex ergo vetus non est à Deo.

Sed contra est quod Dominus dicit Matth. xv. 6. loquens Judæis, quibus erat lex vetus data: *Irritum fecistis mandatum Dei propter traditiones vestras: & paulo ante præmittitur: Homo patrem tuum, & matrem tuam: quod manifeste in lege veteri continetur.* Ergo lex vetus est à Deo.

(a) *Vulgata custodiebantur.* (b) *Vulgata ad verus se divisus est.*

Respondeo dicendum, quod lex vetus à bono Deo data est, qui est Pater Domini nostri Jesu Christi. Lex enim vetus homines ordinabat ad Christum dupliciter. Uno quidem modo testimonium Christo perhibendo: unde ipsi Luc. ult. 44. *Oportet implere in omnia que scripta sunt in lege, & in Prophetis, & in Prophetis de me: & Joan. v. 46. Si crederetis Moysi, crederetis forsitan & mihi: de me enim ille scripsit.* Alio modo per modum cujusdam dispositionis, dum retrahens homines à cultu idolatriæ, concludebat eos sub cultu unius Dei, à quo salvandum erat humanum genus per Christum. Unde Apostolus dicit ad Galat. iiii. 23. *Præquam veneris fides, sub lege (a) custodiebantur conclusi in eam fidem que revelanda erat.* Manifestum est autem quod ejusdem est dispo- nere ad finem, & ad finem perducere: & dico ejusdem per se, vel per suos subditos: non enim diabolus legem tulisset, per quam homines adducerentur ad Christum, per quem erat ejiciens, secundum illud Matth. xiii. 26. *Si Sathanus Sathanam ejicit, (b) divisum est regnum ejus.*